**L**ocus moralis de bonis exemplis maiorum, ad instructionem & imitationem minorum. Docet Euangelista, quotos esse Christum prius discipulos, ac postea (eorum videlicet exemplo) turbam plebis copiosam. Solent maiorum vestigia sequi minores, Prælatorum mores imitari subditi, & ad Principis exemplum se conformare populus. Ad prædicationem longè primus qui egit penitentiam, fuit Rex Ninive; qui suo non iam edicto, quàm exemplo, surgens ipse de solio, indutus sacco, &c. vniuersum populum ad penitentiam faciendam induxit: faciendo penitentiam, ab ira Dei liberauit. Contra, prior, qui prophanauit vasa templi Hierosolymitanum in epulis Babylonicis, fuit Balthasar Rex, quem statim imitari sunt concubinx, bibentes & ipsæ in poculis aureis Deo cõsecratis. Quum populus Israeliticus Iordanis alueum transire debebat, vt terram promissionis ingrederentur, primi omnium præcesserunt sacerdotēs, quos relictus populus secutus est, ita ex Dei voluntate præcipiente Iosue. Aded ad omnem seu virtutis seu vitij actionem, maiorum exempla valent. Vnde Scriptura: Secundum iudicem populi se & ministri eius. Qualis rector est ciuitatis, tales & habitantes in ea. Sanè ad hoc dacti sunt in Ecclesia pastores, doctores, Prophetæ, prælati, principes, non tantùm vt verbo iubeant, doceant, præscribant: sed etiam vt exemplo informent, moneant, præluceant. hoc est, ipse erit primus in opere, & vltimus in fine operis: vt omnes eum tam in ingressu, quàm in egressu imitentur & sequantur.

Sicut cor in medio corporis ita est, vt sit principium vitæ & terminus; primum quod animatur, & vltimum quod moritur: sic prælatus & princeps in medio populi esse iubetur, vt sit primus in opere, & primus qui cesset ab opere.

Exempla maiorum.

Exemplum.

1. Iona 3.

Dan. 1.

Iosue 4.

Allegoria.

Ecol. 11.

1. Thim. 4.

Ezech. 48.

Act. 1.

Rom. 11.

Exemplum. Iudic. 3.

Jerem. 10. Simile.

Mortis memoria.

Similium congeries.

332 PROMPTVARIVM MORALE

opere. Sic Christus semper erat in medio discipulorum suorum: & de eo Petrus dicit, *In omni tempore quo intravit & exiit inter nos Dominus Iesus.* id est, toto tempore, quo Magister noster ac Dominus fuit, docens nos verbo & opere, semper in medio nostrum, vt sol in medio planetarum, vt ceterum in medio terra; vltropus in medio signi. Paulus vt Iudæos emulatores Legis lucrificaret, Legem mandatorum exactissime ipse obsecuabat: *Quamdiu (inquit) ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo.* perfectione videlicet operum, ac vite mee, si quo modo ad amulationem prouocet carnem meam, id est, Iudæos, & saluos faciam aliquos ex illis. Ad vulgi reformationem, maximam vim habet superiorum integritas, modestia, hdes. Seruierunt filij Israel Domino cunctis diebus Iosue, & Seniorum qui longo post eum vixerunt tempore, & nouerunt omnia opera Domini, qua fecerat cum Israel. Et paulo post Surrexerunt alij (scilicet seniores) qui non nouerant Dominum, & opera qua fecerat cum Israel: feceruntq; filij Israel malum in conspectu Domini, & seruierunt Baalim. Sic & alius post seculis in eodem populo accidit. *Quia stultè egerunt pastores, & Dominum non exquisierunt, propterea omnis grex eorum dissipatus est.* Quando canis in capite vulneratur, maxime periclitatur, quia vulnus suum lingua lambere non potest: nam quacunq; alia corporis parte lædatur, lingua lambens seipsum sanat. Prælati qui caput est, si malè viuunt, quum nulla lingua eum lambere possit, nulla reptachæo corrigere, nulla admonitio sanare, sit penè insanabilis. At reliquo populo peccante, si integer prælatus est, habet linguam qua alios sanat, doctri-  
nam verbi, & exemplum bonæ vitæ.

2. *Ecce defunctus efferebatur filius vnicus matri suæ.*

**L**ocus moralis de mortis memoria, propter eius & necessitatem certissimam, & horam incertissimam. Ecce enim, ait Euangelista, defunctus effertur, & adolescens in primo ætatis vigore, & filius vnicus matris suæ, quæ etiam vidua erat. Siue matrem, siue filium, siue etatem filij spectes, omnia vides quæ longiorem vitam merito expectabant: mater vidua indigens solatio, filius vnicus, & vnicum solacium, ætas filij tenerissima. Defungitur tamen hæc vita, & defunctus effertur. Mortis memoriam hoc exemplum nobis suggerit. Quum duæ naues in mari sibi occurrunt, diuersa via nauigantes,

IN DOMIN. XV. POST PENTEC. 333

gantes, vtrique naui videtur quod ipsa firma consistit, & altera celeriter transcurrit, quum tamen reuera vtraque eque currat. Sic multi quum alios mori cernunt, seiplos quasi immortales reputant; nec se ad mortem quoque properare, adeoque quotidie mori aduertunt. Quemadmodum enim vas liquore plenum non extrema guta cadens exhaurit, sed quicquid antè depromptum est: sic vltima vitæ hora, non sola mortem facit, sed sola consummat. Morimur igitur omnes, *quasi aqua dilabimur in terram, qua non reuertuntur.* Sed huc fluxum continuum non aduertimus. Quemadmodum enim quos aut sermo, aut lectio, aut aliqua interior cogitatio, iter facientes decipit, & peruenisse se autè sciunt, quam appropinquasse; ita hoc iter vitæ assiduum & citatissimum occupatis, & curis huius seculi detentis, non apparet, nisi in fine. Tunc enim non tam vixisse, quam fuisse, quisque sibi videbitur. Quemadmodum enim quem sæua tempestas à portu exceptum huc & illuc tulit, ac vicibus ventorum ex diuerso fuerunt per eadem spatia in orbem egit, non ille multum nauigauit, sed multum iactatus est: sic omnino qui vitam variis cupiditatibus agitatam egit, & quasi equus molendinarius in orbem ambulans, varia fortunæ rota circumductus est, motiens tandem, non diu vixit, sed diu fuit. Est quippe vita præsens instar nauiculæ: in qua per huius mundi fluctus tantisper nauigamus, vel instar rhodæ vectoriæ, in qua vt viatores ferimur, ad alterius vitæ portum & finem perpetuo tendentes. Nemini improuisa mors esse videri debet. Quum enim quotidie aliquem mors interimat, satis nobis constate potest, pacem cum hoste constitutam non esse, ideoq; quasi ad certi hostis ictum parati semper consistere debemus. Sicut porci quam alium porcum occidi vident, & inter occidendum horribiliter vociferari audiunt, commouentur & ipsi grunniunt, accurrunt, timentat vbi iam lethali vulnere accepto clamare desinit, penitusque interiit, ad cibos illi suos, ad lurum & sordes redeit, nec quicquam amplius mouentur: sic homines carnales & voluptuarij, visa familiaris cuiuspiam morte, & strepitu campanarum, quæ lugubrius & prolixius tunc pulsantur, audito, dum adhuc effertur cadaver, & ille sonitus perdurat, mouentur nonnil, & aliquo mortis horrore corripuntur at peracto funere, nulla iam amplius mortis memoria habita, ad pristinas sordes & peccata redeunt, vitamque sibi ipsis adhuc prolixiã planè promittunt.